Maximo, lib. 5. cap. 5. & cap. 3. quo in loco meminit Cambyses Perfarum regis, qui atrociam noua prenata iudicis, ne quis postea corrumphi posset, prouidit, dum iudicis contumam iniqui ex corpore pellem detracat, telle intendit, in eaque filium eius iudicaturum considerare iustitiae. is autem index datus est Sismachus prior. A fine partipræfetus, cuius autem filius fuit Oranes ex Herodoto in Terpichore: sed & simile iniquorum iudicium apud Pallas punitione tradit. Diogenes Siccarius lib. 15. lex item duodecim tabularum iustissime decrevit iudicem, quib[us] rem dicendam pecuniam accepisset, capite pudiendum fore: etus monitus Gellius lib. 20. cap. 1. idem fere probatur in speciali casu. m. lex Iulius. §. viii. ff. ad leg. Iul. repet. multa Ludovicus Celsus de iustitia. tradit. lib. 12. lec. antiqu. 6. & seq. in hac specie Hadrianus, quidlib. 10. Primum autem Athenis pecuniam iudicibus contulisse dicitur Anitus Anchenionis filius, cum circa Peloponnesi acbelli ferme exitum proditionis Pili causa diceret. auctoritate Plutarchi in Marcio Coriolano. hanc præterea regulam probat eleganter Iurisconsultus in lib. 6. de cond. ob turp. caus. qui pluribus propositionis speciebus constitutissimum esse ficer repetitionem dandam forte in id quod turpiter acceptum fuerit ob ministerium eius operis, quod accipiens lege iustitia, ministrareteneretur.

2. Primo, hinc deducitur, an possit testis pro testimonio ferendo precium aliquod recipere: & sane id recipere non potest: tenebitur restringere quod huius ratione ei datum fuerit ipsi quidem, qui dedit Nam ad iustitiam pertinet, quod quis verum testimonium dicat: quoties a iudice vocatus in testem fuerit. Idque tenetur dicere omnino, etiam non requistus, ex lege tamen charitatis ad liberandum proximum ab iniquo damnato: & libere, test. lingul. in c. multa timere. 11. q. 3. & in c. intimissi. de testib. 8. Abbas & Felin. Inno. m. e. qualiter. 1. 3. de accus. Thomas & Caecilius 2. 2. q. 9. 7. artic. 1. Dominicus à Soto in lectione de secreto, membr. 2. quid. 7. idem lib. 5. de iustitia & vice, quid. 7. art. 1. Martin. Azpilcoeta in e. inter verba. 12. q. 3. artic. 6. 3. quibus apertissime probatur, quecumque ratione iustitiae vel charitatis teneri ad ferendum testimoniū, quiescet necessearium sit ad vitandum dumnum iniquum alterius. Quamobrem in gratia præfari, & exhiberi debet, quia venale testimonium veritatis non sit, secundum Augu. m. d. c. nov. fane, pro labore tamen, & expensis factis in ferendo testimonio iustitia mercedem potest testis exigere & recipere. cap. statuum. 9. pro secundo testimonio, de re script. lib. 6. 1. quoniam liber. C. de testib. 9. ventura. 4. 3. sub. ritim. tradunt Alber in tractatu de testib. fol. 14. Iohann. Croci. de test. 15. sicut & index, qui non potest ut iusta sententia ferat, pecuniam accipere, poterit ut iustitia laboris mercedem, cu salarium publicum non habet, utte recipere. l. 4. q. 2. modis. lib. 5. fini. regido. Lex. part. prim. si famili. erit secund. non aut. in d. c. statuum. §. a. foem. & inc. cap. com. ab omni specie. de vita & honest. clericis in hac specie quod ad animis iudicium hanc questionem definita, iuxta etiam Hadi. quidlib. 1. artic. 1. Iohann. à Medina. de r. v. 25. artic. 10. & sequentibus potest alios qui regulâ præmissam, à qua hanc decisionem deduximus, confituerent, idem erit in tabellionibus, aliisque munera, & officia publica habentibus: nam & hi licet ex officio tencantur litigatibus, & alijs ministeriis iustitia exhibere, vel pro labore tamen posse fuisse petere mercedem aliquam vel coniunctivitate, vel legi definitam, quicquid tamen ultra quantitatem legibus praetaxatum accederint, restringere danti tenetur secundum Anton. & Ab. lib. 13. in c. quia plenarie de imm. n. eccl. Hadri. m. d. 1. rest. inquirere. Iohann. à Medina in d. c. 25. emenda. l. 1. in d. c. quia plenarie, qui falsum intellexit ex test. d. e. non fane, contrarium probare, anterioritate Augustini, tentauit.

Secunda hinc deducitur, an ob restituitionem rei alieni inventu posse eius inventor mercedem, aut præmium ex paœ vel alia accipere. Hollens quidem cap. dudum. 1. 2. 2. de testib. existimat, posse aliquod iuste recipi, & retineri ab eo qui rem alienam inuenit ob eius restituitionem. Sed ab Hollensi discedit ibi Panormus. 28. non immoratorium est tenetur quis rem alienam inuenit domino restituire legi iustitiae. i. si quidem lib. 14. 5. iugur gratis id facere debet, secundum regulam paupe ante a me propositam, idemprobatur in lib. Iulius. §. qui alium si defat, vbi iurisconsultus feribitum, qui rem alienam inuenit, non probe petere invenientia præmia. Quid ergo, inquit, sique Græci dicunt, negotia petat: nec hic videatur tursum facere, eti non probe petat aliquid, ita sane legit dictiōnem Graecam Holoander.

at Budensis ibidem, & in tit. de off. pref. ministris, legendum esse censet, quia vox idem significat, nempe imperiosum premia: Hispani dicimus Halas, & vnde Bartoli. in d. §. qui alium scribit, proper restituitione rei alienae, quae inuenta fuerit, nihil iuste potest posse, nec accipi, pro labore tamen impenso in ea requirienda, & invenientia iuste mercedem aliquam recipi, & retineri, idem adnotarunt Alber & Iason. in d. §. si ibi in omni dederit, si de condit. ob turp. caus. 2. Felin. in e. dulcissima. 7. de accus. & Chalzane. in confess. Bartoli. rubr. 1. §. 3. n. 1. tametsi apud me certissimum sit, posse recipi iuste, & retineri, quod fuerit datum ob rei inuenta restituitione modo saltu conjecturis quibusdam apparat dominum id libere dediſſe, & sponte.

Verum aduersis supra scriptam regulam sunt duo Iurisconsultorum responsa in d. 4. §. si ibi indicium dederit. t. & m. 1. solent. ff. de præcip. verbis, quibus contat, nec reperi posse quod datum est ob indicandum seruum fugitivum, aut futrem: imo ex pactione, & conventione posse peti, actionemque in id exigendum dati: tamen lege iustitia saltu charitatis præcepto tenuerit quae furem indicare, & idem seruum fugitivum: quemadmodum adnotatur eti Coramuni omni sententia m. qui cum fure, & in e. dilectiu. de excess. præl. glori. & Bart. in Lescicle. de furt. & adnotatur in c. n. er. 1. 3. dñm. igitur non tenetur qui gratis facere id quod ratione præcepto ad iustitiam pertinentis agere tenebatur, præterea tenetur quilibet, si posset absque proprio periculo, & cōmode id valeat efficiere, alterum ab iniuria defendere, non tantu[m] iuri pontificis-text. in c. quante. & ibi gl. & Doct. de furt. ex commun. & inc. dulciss. ed. iii. m. 6. cuius & Iason meminist in confi. 8. 9. libr. 3. fed & iuste ciuii: quod probatur a contrario sensu te. u. iuste carer. fide reg. sur. sicut adnotarunt Alber in l. m. lib. 1. sicut & idem. artic. 1. decim. in c. 1. 3. de off. delegat. Fortunian. l. v. m. 1. de iustitia & vice ad suum Iohannes Igneus m. 1. lib. 5. serui applicatio. lib. 1. 2. 5. ff. ad Syllan. Gratianus mon. 1. m. 47. lib. 1. Hadrianus quidlibet. 1. artic. 2. colum. 4. etiam si communiter quo ad ius ciuiile contrarium receptum si ex lib. 1. §. sed in red. ff. ad Syllan. glori. in d. culpa carer. sicut constat ex Doctori. ibi. in d. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. fed prior sententia verior efficiamus iure ciuiili non sit puniendus, qui alterum ab iniuria non defendit, cum posset commode id facere, saltem pena ordinaria criminis regulariter. Et nihilominus licet teneatur quod alterum ab offensa, & iniuria defendere, lege iusti quidem iustitia, vel charitatis præcepto: non tamen tenetur id gratis agere: optimus testus in lib. spater. §. 1. ff. de don. vbi iurisconsultus iicit, quitan est in hac specie laboris mercede, idem notat Hadrianus dñ. quidlibet. 1. artic. 2. colum. 3. Cui accedit Iohann. à Medina. m. dñ. quid. 25. colum. 2. huic posteriori ratione respondendum est cito senteo, id procedere in laboris stipendium, & mercedem, ita tamen, vt ex mora non dat stipendio opus hoc plenum, & in illius minime impeditum: cum & post prælatum auxiliu, index cogere debeat alterum ad iuste mercedis solutionem.

Illiud vero prætermittendum non est, cum qui à dñ. no commode porerat illatum alterum seruum, & defendere minime ex hoc teneri ad illati danni restituitionem, & si grauitate peccauerit, maximamque damni causa culpam con tra exponit, quis ex officio publico teneatur criminis, & iniuriis obviare, aut testimonium dicere: quia in testem ad iudicium iusti iudicis vocatus fuerit, prior etenim caso cōtralegim tantum charitatis fit, posteriorum verum contra legem iustitiae communiatu, quantum prior obligatio non inducit restituitionis necessitate, sed posteriori sicut in spe cie quam tractamus, tradidere eleganter Thom. & Caec. 2. a. quid. 6. art. 7. Alex. de Hales. 3. par. quid. 87. Hadrian. u. lib. 11. quid. 1. idem 4. sentent. tr. a. de restit. quid. 1. ad finem Syll. Ita in verbo restitut. 3. quid. 5. Iohannes à Medina de restitu. quid. 9. vbi testatur, hanc esse communiam Theologiam restituitionis: Quam sequitur Dominic. Sotus. libr. 4. de iustit. & iur. quid. 7. artic. 3. vnde etiam si dñ. capit. qui cum fure, furti confus. id non reuelans possit fieri, domino, fure appellatur: id verum est, quo fure culpam non tamē quo ad obligationem in restituendi, nisi iuxta distinctione hanc, quā modo ex Theologis expolimus, idcirco haec in re, cōte circa restituitionem respondendum erit. Cixeror. prior obiectio. & l. solent. & §. si ibi indicium dederit. Bartoli. lib. 1. non fuit incognita: atque id eo existimat, non teneri querat.

quem ad furem indicandum: licet teneatur furtum detegere, & offendere: vnde secundum eum furem non tenetur quis priuata persona manifessare, & ob id poterit aliquis capere ob hanc manifestatione idem fere tenet ipse Bart. in dñ. l. 4. sent. Colle de furt. & Panorm. m. d. qui consunt. scribentes, teneri quempiam indicare furtum, non furem priuato domino rei furtum. Hac tamen responso palam imperferata est si quidem quoties agitur de indicando furem ad consequendam rem furtitam, que aliter domino reddi non posset, quia si fuit indicator, protecione etiam priuato ipse fuit indicatus et, & cum teneat in hoc casu sciens indicare. Praesertim quod cum tractetur in dictis Iurisconsultorum responsis de indicando seruo fugitivo, certissimum est, inibi tunc tractari de indicando ipso futo: ergo Bartoli solutio non est sufficiens. Sic & Hadrian. in q. sent. in tract. de rebus & rebus inquirentibus in specie harum legum probat, quod tenetur quis furem indicare priuato, quando res altera eidem relativa non potest. Quamobrem fortassis aptior est solutio difficultatis, si interpretetur apud Iurisconsultos, licet receptu fuisse premium iudicij ob labore & industria inquirendi furem, non ob ipsius furi manifestationem: quod probatur in dñ. l. sent. duobus Iurisconsultis appellat mercedem id quod datum est causa indicandi furem, merces autem respectu laboris proprius dicitur: sicut notitium est. Atque ita opinor Bar. intellectus esse Iurisconsultorum responsa in d. q. qui alienam. Idem & aliud & confundit ut praeferit eum non nobis Joan. Ferrariensis. in d. q. sent. de rebus deud. vnde si quis faciat, quoniam in loco sit res furta, vel ipse fuit, aut rem ipsam inuenierit absque labore, & expensis, non potest quicquam recipere ob restituitionem rei furtitiae, nec ob indicandum furem vel ex eo pacto, vel alias, nisi id datum fuerit liberum, & gratuito ab ipso domino rei inuenta.

Hinc profecto expendenda erit argumentationem quazdam, qua tri Doctor. frequenter solent. valida etiam est hec collectio: tenetur quis gratis quid facere legis precepti & ergo si quicquam ex iure accepterit turpiter punitur, & restituire tenetur. Ita quidem argumentatur glossa in d. q. si tribus indicatis de codicis & turp. cas. quae singularis est secundum. Iaf. ibi & Bald. in c. super eo de translat. dem. sententia glossi. in d. c. qui cum fure & in d. c. dictio de excessu punit. & glossa in d. l. simile, quia ratione & hac argumentatio valet: potest quis ob aliquid agendum pecuniam accipere, scilicet liberta donatio, ergo non tenetur id gratis facere. Rursum non recte sequitur. tenetur quis aliquid facere ex precepto: ergo non potest ob id agendum pecuniam accipere, non item requiri, ergo tenetur id gratis facere. Nam plerumque propter laborem & industria, initia mercede recipit: sicut paulo ante adnotatum est. Sic validus est collectio illa: potest quis ob aliquid agendum pecuniam licite recipere: ergo non tenetur id facere ex precepto: constat quidem ex supra dictis, faltam esse hanc collectionem, cum posset quis pecuniam recipere licite ob agendum id, quod ex precepto facere tenetur idcirco hanc argumentationem destruit glossa in quenta de sent. eximia, diligenter Hadria. quodlib. art. 3. col. 2. tametsi glossi & Dd. in d. q. qui cum fure & in d. l. 4. q. si tribus. argumentationes peruerstant & sumunt confundant, eas minime intelligentes.

Deducitur etiam ex his non posse aliquid iuste recipi ob eam causam, ne maleficium fiant: si quid receptum fuerit, restituendum est. L. 4. in princip. & in d. v. tit. m. de cond. ob turp. cas. l. turp. gestum. q. si maleficio fuit de patre, quo in loco For. probata nec naturale obligatione nasci ex promulgatione aliquius pecunie, ne maleficium fiat: idem notat Socin. in rubr. ff. de verb. ob. m. 11. contra a gloss. in d. q. si maleficio. tametsi Dom. Sol. lib. q. de inf. & mort. quesit. 7. art. 1. tenetur, in hac specie non est aliquam restituitionis obligationem in anima iudicio: etiam si decur repetitio danti.

Quinto ex prima huius relectionis regula poterit responder ad questionem, qua queri solet: ⁷ an acquista per mecum non cadentem in constantem virum, sicut in anima iudicio restituendum est? Et profecto propter minus liberam voluntatem dantis, & quia receptio processerit ab iniuria proximi, aquae ideo turpis est, dicendum erit, recipiēt tenetur ad restituitionem: quod exprimit adnotariorum Sylvestri in verbo, metu in fin. & Hadrian. in 4. sentent. in tract. restituitione c. aggressor. verbo, ex quibus omnes, idem probatur auctoritate Hoisteriensis & Ioan. Andr. in c. verum de iure, qui affuerant esse dandam absolutionem a iuramento prout per metu etiam leuem: quia recipiens hoc iuramentum turpiter, &

cum iniuria iurantis id recepereat, est debitor de iure, sic & Panorm. m. c. ad nostram. m. 3. column. 1. de iure, exfiltrat, dandam esse absolutionem a iuramento per metu prestito, etiam si quis coactus fuerit iurare, & iuramento promittere, id ad quod teneatur. Nam hoc iuramentum ab eo turpiter per metu, & iniuriam extorquuntur, non est iurare non teneatur. Non obterunt huic sententia leges ciuiles negantes rescissionem contractus metus causa, quoties metus leuis est, nec cadit in constantem virum, quia licet leges ciuiles non det in hoc casu ob metum leuem repetitionem, ne recificationem contractus: non tamen approbat eam receptionem, nec casum iustificat. Etsi sentent. praesumit etiam lex contra metu leuis gelidum, consensum habuisse liberum & sufficientem ad hoc ut validus iudicetur: atq; huc praeumptionis est, & de iure, & li. contractus de metu, qui tamen leuis est, non permitit lex huius contractus rescissionem ex ea quadam causa, ne passim commercia humana impediatur: & ne tot litas ad contractum rescissionis in Republica consistantur: cum faciliter sit cumque potenti contractus rescissionem metus leuem probare, vnde lex non censet si sufficiens probacione deficientem consensum per probationem metus levis, nisi apparet metus leuem cadens in virum constantem: quod deducitur ex iii. ff. quid mer. causa.

Sexto hinc aperitur intellectus ad text. in e. l. & 2. de adult. quibus traduntur est, quoniam pacto latifaciendum sit stemma, quia ab eo iustitia operatur, & corruptio siquidem corrumptus virgineum, in anima iudicio tenetur dannum illumina respiceat: etaque ideo restituere debet corruptum in tantum quod ad illati damni estimationem pertinet: non autem id quod in penam stupri per leges exteriores reddere cogere, tota iusta ea que a me tradita fuere in epitome ad q. lib. de ceter. 2. part. cap. 6. 8. num. 11.

Septimo ex eadem radice constat, etiam in anima iudicio cogendum fore eum, qui alterum percutient, aut occidit restituere estimatione danni, quod per eam percutient, aut homicidium dederit. text. in c. de iure, cuius intellectum in hac specie ipse annotati lib. 2. varia. regol. c. 10. n. 7.

Osteno ab eadem regula, quae ratione iniuste acceptio nisi obligacione restituendi inducit, oritur responso ad eam quodcumque m. qua dubitatur, ¹⁰ quod acquisitionem ex contractu valido quidem ipso iure, qui tamen beneficio restituitionis integrum relinquit poterit laesio eius, sit necessario in anima iudicio restituendum? Et hinc quotes qui aduterter etiam ables, dole se laesione intulisse alteri, teneant quidem ad eum laesione reparationem, sub hac distinctione, ut ratione dolis teneantur: etiam si ipse nullum comodum ex laesione alterius habuerit: scilicet vero dolo, tantu m. teneantur ad restituitionem eius, quod ipse acquisint, & obtinet, vel in propriam utilitatem expendit, propter laesiones alterius, quod obtinet respectu laesionis, danni dati: at respectu ipsius rei acquisire per contractum supradictum, non tenetur acquirens eam restituere donec petatur, & concordatur in integrum restituio: quemadmodum ipse probauit & explicauit r. varia. regol. c. 3. num. 5. ex anno 16 capitulo plenaria. que immunit ecclesie. vnde appetat, pollicentem aliquam rem aliquam contractus, qui potest rescindere beneficio restituitionis integrum, bong fidei possessorum est, etiam intra quadriennium, modo absit fraus in ipsa conventione quod in d. 3. num. 5. adnotandum est.

Nono hinc deducitur, an res acquisita ex contractu nullum ob deficiens iuris solennitatem, non deficiente confirmationem, sit in foro anima iudicio restituenda? Et idem proponitur in beneficio ecclesiastico acquisitione ex coveniente eorum, qui ius habent eligendi: non tamen feruata forma iuris pontificis in electione. Cui questioni responder. Innoc. in c. quid sent. de electio in anima iudicio interiori, contractum, & electionem tenere omnino, nec ullam esse in hac species restituendi obligationem idem teneat Panorm. in d. c. quia plerique, m. 2. & in cap. 1. de iure integrum restit. ad finem. Iafon. in l. 1. col. 1. Colle de fiduciem cum. col. 2. & in l. 1. si post diuisionem. Cod. de ser. & fall. regol. 2. 2. 2. Anchast. in regul. 1. de reguliar. quesit. 7. in princip. colum. 34. Felinus in ca. 1. num. 39. & Decius primi ult. num. 19. de confit. Tiraquel. post legem communibus glossa. numer. 10. Boecius decit. 1. num. 1. 2. deniq; omnes alii a me citati in e. cum effect. de testim. num. 5. q. ad eam sententiam, quia decimus exstat, restituendum minus solenne in conscientie foro validum esse, verum quia haec acquisitione illicita est & iniusta ex eo, quod lege prohibita sit, & iure prohibente contingat, non

video quā ratione hac opinio defendi queat, sicut & in testamento minus solenni diximus in d. cap. com. sfer. idcirco fecerunt eos autores, qui censent testarientum minus solenne in foro conscientis, ut in judiciali, nullum esse, opinor, rem acquisitam ex contractu, vel ex titulo nullo ob defectu solennitatis iuris humani, restituendam fore, & dimittendam in conscientia iudicio. Nam & in contratu, testamento, & electione par ratio extat & ideo Doctores, qui hanc opinionem in testamento minus solenni probant, quorum mentionem feci in d. cap. sfer. n. 8. candom & in contractibus, & electionibus minus solennibus probare videntur plane, si corrum rationes obseruentur.

32. Ex quo conatur, contractum faciū ab vxore sine licetia mariti, qui iuxta leges regias iure ipso nullum est in foro exteriori, secundum Rodericum Zues in repetitione l. 13. uit. de las deudas, libro for. q. 1. & Andri. Tiraq. m. d. glos. 2. num. 21. & in principi, qui alias ad hoc in specie allegat, in iudicio anima nullum esse, nec ex eo rem acquisitam iuste obtinere potuisse, nec retinere posse: lex etenim iusta, nec à præsumptione fraudis præcipuum & ultimum at finalem rationem in universum habens, quemadmodum in exteriori iudicio, etiam si conatur nullam subesse in actu contractu, vel testamento fraude, feruanda est, ita & in interiori anima iudicio: quod latius probauimus in d. cap. com. sfer. quamobrem miror Andri. Tiraq. iudicium, quā in d. num. 2. dum cōtrariam sententiam in hoc tenet, concedit hec duo iure vera esse. Primum quod vxor in hac specie, non teneatur in foro conscientis contractu stare, etiam si certa sit nullam ei fraude factam fuisse. Secundum posse cum, qui cum uxore absq. virilicentia contraxit, rem acquisitam ex contractu in foro interiori habere, & retinere. eadem concedit doctissimum Dom. Sot. lib. 4. de inf. & tur. q. 8. art. 3. verisimili, & generali controvergia. Hac, ni fallor, contraria suntem lex eadem, quae iustissima ratione vxori permittit à contractu dissentire, & tam ab eius obligatione liberam reddit: ipsum cum uxore contrahente obligat à rei acquisitione ex eo contractu restitutionem: quia nullum iustum titulum habet is, qui cum uxore absq. viri licentia contraxit, saltem ex ea conventione. ni vel ex utilitate conventionis, vel aliunde possit præsumi legitima ratibus viri, vel eo mortuo vxoris, aut heredum, ipius quidem contractus ab initio inutiliter quod caute considerandum, & obseruandum erit.

§. Q U A R T U S.

De restitutione acquisiti per ludū illicitum.

S V M M A R I A.

1. Acquisita in ludo, etiam illicite, non fuit in anima iudicio restituenda.
2. Convenit conditionaliter in futuris fortuna's causatione valere.
3. Restitutio acquisitorum in ludo, que in humana lege statuta est, potest esse, si cōstitudine tolli.
4. Fraus in ludo committit, quando inedita obligatio restituenda est & iniuria de ludente non nobis est alienamentum, sed ludo apparet.
5. An in iure suo sit potest ludo, & chartiorum potest habere, & auctoritas sponsonum, teneatur in ludo restituenda?
6. Vendens vel prestitus sciat decessum off. & fonsus quod minor & vendidus sit, teneatur empori ignorantia ad interreg. & Bart. in l. quer. ff. de ait. emp. deciso examinare.
7. Teneat ad restitutionem qui alteri involuntarii atrauerit ad ludum.
8. Ludum pecunia credita a teneat oritur promissum pecuniam iurantis solute re in anima iudicio.

D Einceps huic loco conuenit ad eiusdem regulæ sententiam expedit, quanam ratione teneatur quis ad restitutionem eorum que ludo acquisiuit? qui quidem quod statio varijs in locis à plerisque disputata compendio quodam à me examinabitur: unica tantum cōclusione proposita & constituta: ex qua fere omnes casus, qui hanc in recontingere solent, definiri valeant, si rigitur in ludi tractatu cōstitutissima conclusio. Etiam si ludus illicitus sit, & leges humanæ exteriori, & loci restitutio plerunque puniatur: ex tamen acquista in anima, & conscientia iudicio non sunt necessario restituenda: modo abscit fraus, leges, qui ludi seruentur: habeantque ludentes administrationē liberarum rerum, quas in ludi conuentione deduxerit. Huius conclusionis plures sunt partes, quarum aliquip obiter attingam & expediam ea ex parte, qua curiam intellectus ad huius tractatus scopum pertinet. Etiamen qui ludi licent, plane legibus facultabili facile contabili: & itidem quibus ponis ludentes afficiatur: præfertur in d. 1. ff. de ait. inf. & ait.

& in auth. alarum ym. C. de relig. & supp. sacer. c. inter dilectorum de eccl. prefat. vbi gl. & Panor. & gl. & idem Abb. iuc. cleric. secundum. de vita & honestate cleric. gl. in pragmatice conditione, ut in sped. sculpi. ver. iudicior. 2. tit. 1. m. 5. d. 1. s. 9. in l. ordin. passim; in his regni pragmatice, & aliis legib. judices admonentur, ut diligenter luores ipsos punire curent: cum in Republica Christiana hoc sit profecto maxima perniciens. Precipua & ultima conclusionis pars probatur: quia ludus aleatum, quidam est inter ludentes contractus conditionalis, qui inter eos conuenit, ut cui alea hoc vel illo modo contingit, & cœnerit, teneatur alter aposita pecunia reddere. Igitur quod ex libera conuentione quis acquisierit, non tenebitur restituere, etiam si conuento ludi causa fiat: cum acquisitum ex pacto, vel contractu, non sit necessario restituendum. l. 1. §. 5. si tenuerit si pote. c. 1. de pat. qua ratione 1. theologi omnes vivunt, qui questione hanc tractauerit. Et ne fortassis oblicitas, conuentione hanc referri ad conditionem pendentem à futuro fortuna eventu, atq. ideo illicitum esse, nec vim aliquam obligacionis habere text. singulari in l. plent. c. 1. q. sequens. ff. de ait. lusi. vbi constat, licet illa sponsione conditionale, si quicquid certe habet vel pila, taciendo, currendo, luctando, vel pugnando: illicitem vero vbi sit a sponso ex aliis causis, que virtus certam corporale non habet, ipsi hanc probatio nem fortiorem reddat: siquidem conuento licita fieri potest sub conditione omnino pendente à fortuna, & futuro eveni: ut si nauis ex Asia venerit: si Titus factus fuerit consul hoc anno: si Sempronius intra membra non moriatur. Ita quod ita stipulatio sicut. ff. de ver. ob. l. pater. C. de officiis seculi. Nam dubius eventus à fortuna non facit contractu illicitum, text. & ibi Paul. Cafr. in l. nra. Sancti. ff. 1. ac. 2. r. mangat. de vix. l. Titus. ff. de verb. ob. quo in loco ex eo responso adnotarunt Paul. & Alex. esse licitas conuentiones illas, omnino pendentes à future eventu fortunæ: quas Hispani Apuebas appellant: idem eleganter tradit Dec. dicens hanc opinionem manere in cons. 115. Non obstat tex. in d. folient. cum sequenti. Etenim iurisconsultus imbi reprobavit sponsiones, quæ fuit circa corporis certamina, ni illi haec causa excederet virium; aut virtus corporis instruente: siquidem corporū certamina, quæ causa libidinis, odio, zimulatione, aut contentione fiat, iure, & ratione reprobantur. Et ideo iurisconsultus non improbat catervas reliquias, que leoluco corporal certamini fuit sub futuro eventu fortunæ: Quibus tandem fit sponsiones illas, quæ inter ludes contingunt, iure validas esse, & obligatione inducere, atq. ideo ex eis acquisita non fore necessario ex propria natura restituenda. Lex etenim humana, quæ ex acquisitis ex ludo restituenda tractat, non est, nec definitiū hanc conuentione nullā esse, nec prohibet dominium à ludente acquiri; sed in penā actus illiciti inducit acquisitorū restitutionem: deniq. contractus hic inter ludens cōtingens ex propria vi & natura, non est iure naturali diuino, vel humano illicitus: nec item acceptio ex ludo irreprobetur: ratione iniquæ receptionis: sed quia solent plura vita in ludi exercito contingere, ob eius varia circumstantias, iustissime per humanas constitutions, prohibetur, & penas quibuslibet adhuc non satis coercetur, & nihilominus lex ipsa non vetat acquisitionem dominii ratione ludi: quidem penā statutus aduersus ludentes, vt ex ludo quæ sit restituere cogantur sententia indicativa fane pena in interiori anima iudicio non producit restituenda obligationem: Exstat ergo conclusio, quæ asseruat regulariter, quæ sita ex ludo in conscientia foro non esse necessario restituenda: quia affectio teneat diuini Thom. 2. 3. q. 32. art. 7. ad p. condit. & ibi Caetan. Io. Major. in 4. sent. distin. 15. q. 13. & Paludius ibi q. 3. art. 5. Hadr. in 4. sent. tractat. & de refut. quia in superius. Io. a. Medina de restituendis. q. 22. gl. in pragmatice sumit. tit. de peccatorum in verbis. iudicior. Alfonius in Cafr. lib. 2. de poesi. legi pat. nra. 2. art. 3. Dicit. communiter in c. pen. de vita & ho. nra. cleric. Paris de tracta. de ludo. s. 4. & Io. Batiffal. de ludo. q. 17. quorum opinio concurrit, ut testantur Hadri. in d. c. quia in superioribus. 2. sol. &

Rochus

Rochus Curt. in e. 2. de confus. fol. 15. col. 2. etiam quo ad clericos quicquid contrariuuntur sententia Card. Mol. & Rochus per tex. in cap. inter dilectis. de exec. predat. qui tantu probat, non posse ludi exercitiū coniunctitudine reddi licetum p. p. feram inter clericos non tam ex hoc sequitur non possit confutare. tali obligatio nō est illi obligationem refutare di ludo que fuit: que quid obligatio inducere est iure humana. nempe *ad aliam iuram*. *Cod. de relig. & fam. sive quam constitutionē etiam feruandā fore inter clericos magis communiter recipiēt cīl à gl. & Dd. m. d. clerici. sicuti fatentur in tractā de ludo Stephanus Cola. fol. 7. & Paris de Puteo fol. 2. Atque hęc vera fuit, licet Panormi. m. d. clerici. fol. 14. existimat, non posse confutetur in derogatione obligationis refutare di ludo que fuit.*

Oportet tamen? ut ludo quia sit in animo iudicio non sit restituenda, nullam in eo ludo fraudem fieri cum aliqui, si quid fraude fuit, & inde luci euenerit, id omnino restituendū sit, ab aliis indicis condemnatione, in conscientia foro quod fatentur Thomas & omnes, qui principalēm hac de re conclusionē admisérunt. dolus cuius, & fraus nemini patrocinari debet. Sed & illud adnotandum est, fraudem non fieri ludo, cum quis cautes, & que iuxta lodi leges licet fuit, vt statu, vt id faciat, quod natura ludi permittit, quae ratione quoties fuit controuersum, an fraudis in ludo contingit, obseruanda sunt leges ludi, vt si quid aduersus cas arbitrio, & iudicio peritorum actum fuerit, id fradū actum nullis indicetur; & ideo tunc restituenda acquisitorū erit necessaria. Quod si leges ludi non violentur, tacito consentienti ludentibus recepta sunt, vt conqueorum alter dolo, & cautes vi, utrum nihil pertinet ad obligationem restituendū pecuniam lucro contractum, cum sit dolus bonus fit. l. 1. ff. de dol. Nam licitum est legibus ludi vietum, in *l. in executione*, §. 9. & ibi *Doch. sive verb. ob. gl. in l. in res. §. 9. ff. de precept. verb. in l. in res. plagi. §. 9. ff. ad l. Aquil. gl. & ibi *Dec. in l. in res. §. 9. ff. de reg. iuri. & tradit. lal. in d. l. in executione*, §. 9. Sic deinde sunt interpretanda conclusiones illas, quae fraudem & dolum excludunt: porciusque quispam ex his plura dubia definire & questiones disoluere hoc in tractatu frequentissime contingentes.*

Deinde illud exigitur, quod ludentes habentur rerum administrationē in liberam, ita quidem, vt possint res propriae saltem eas, quae aere periculis, & ludo apponuntur alienares, aliquin adiutio nulla est ipso iure, & inde obligatio restituendi oritur: quemadmodum frequentissime omnium consensu expeditū est. Quibus certe eleganter Alfonso à Castro in *cap. 2. coroll. 2.* quod si aliquis corū, qui ludere ex premisā causa non possit, luctuus fuerit aliquid ex aere, qui ludere potest, nec id impedimentū habet, cum esse obligatio ad restituendū lucrum, perinde vt alter illi restituere teneretur, si quis ab eo ludere, non habeat, ut natura huic conuenientis equalis sit, & hāc legē habeat, vt vel neuter, vel tertius contentionis iure ligetur. ide probabilit̄ est, sententia Dom. Sotus lib. 4. de iust. & iure. q. 5. art. 2. Nam & in hoc contractu pacto, contractū virtutib⁹ considerandū est, qui dēnī: is est, vt non alter in conditionale pactione conueniant, quā si virtutifuerit cōditio equalis & cīl possit: idcirco qui cum minore filio familiā ludit, ita conuenienter cū eo videtur, super appositū rebus amittēd, & si minor habeat parē cum maiore in hoc conditionē ergo deficiente cōficiū maiorē conuenientē cū minore, minor pliū in initio recipit, & acquirit ludi locra, & ad eū suas conuenientē leges ea rei invenit, tenebuntur omnino ad restituendū. Quid quā si lumen est, tamē digni forent, qui cum minoribus, similique personis ludere conuenient, hac, & maiori pena.

Hinc pulchra definitur dubitatio. Contigit fane quod alter ex ludibris, quā primas, & potiores partes ludi habet: quique necessario viētior euafusus est: obviēt enim illi ludi fors, que certo certius omnibus, que alteri obcenere possunt, potior est ad victoriam: spōsitionē augēat appositaq; pecuniam certus de illius lucro duplam efficit: altero ad ignorantiam minime reculante spōsitionē illam, exegadditionē, an in hac specie acquisitū necesse fari, anima iudicio restituendum, opportune queritur & videbitur, ita receptum, & acquisitum restituendū est: ex eleganti Bart.

sententiam lquer. *Id. de actione iuri. qui scribit, venedictū alteri frumentum certo precio, & cōtempore iusto, sc̄ientem tamē occulite, & secrete a senatu decreū esse, vt minori precio vendatur, si empator in his huius decrei, teneri empori ad id, quod eius interfit, frumentum illo precio*

emittit, idēm sentitgl. *l. in contra legem. ff. de legib⁹ Romā. in sing. 32. caratione.* quod empotor si facit, quod venditor fecit, nō tanti frumentum emittet, idēm & in animo iudicio quoad restituendū tenet. Conrad. de contrahit. q. 6. & 10. *l. Medina de restit. q. 35.* Nam & venditor certus de diminutione valoris rei, quā vendit, tenetur empori ignorante dāmnum, illatum restituere propter mala fidem, à quib⁹ & illa species expenditor, nam cum quis frumentū habens, in opia Rem publicam opprimit, sc̄iat, naues paulo post frumentū ad uelutras, quo vilitas annone consecutura sit, viliorūq; prelio frumentum sit venditū: an teneatur ei ciubus ignorantibus hoc ipsum pronunciare, m̄ tanti emant frumentū, quod ab eo venditū? cuius quāfūonis disputationem Cicero tradit eleganter *lib. 3. de offīgiis*, fraudū existimans subiectū huic venditioni, nisi venditor quod ipse sit emporib⁹ manifeste fecit: & idea non esse hīc cuius officium, ita dolose conuentione istam trahere. Igitur & in propria ludi quāfūione, eadem ratione dicendum erit, teneri ad restituendū, qui lucrum ex ea cauia habocrit.

Sed contrarium sententiam ipse veriorē est censeo, postulū ubi naturalē ludi legem: qui conficitur virtutē, hanc conditionē habet, vt qui meliore ad portione ludi partē habuerit, is pollit, etiam certus de lucro alterum ad agendā spōsitionē inuitare, apposita; pecunia augere, modo alia frās minime lateat: atque ita in spōsitionē adnotauit *l. Medina de restit. q. 32. pulchre Dec. in conflit. 11. respōndens idēm in his passiōibus, quae Hispani Apollinaris vocamus. Nam & scribit, conuentione validam esse, licetque ex ea acquisiri, etiam si alter sc̄iat certū tam euēniū illud, de cuius eventu puto sit.*